1

PHÒNG GD & ĐT TP. BUÔN MA THUỘT CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN CỪ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                           Số: 01  /KHTS-THCS NVC                            Buôn Ma Thuột, ngày 09  tháng  6 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND TP. Buôn Ma

Thuột về kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023-

2024;

Trường THCS Nguyễn Văn Cừ  xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học

2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp nhận, tuyển sinh vào lớp 6 nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường.

Đảm bảo huy động hết học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học còn trong độ tuổi

vào học lớp 6 THCS theo địa bàn tuyển sinh được giao.

Bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan. Bước đầu ứng dụng

công nghệ thông tin để tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

   Thực hiện theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND TP. Buôn

Ma Thuột về việc huy động trẻ đến trường và  tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2023 –

2024, trường THCS Nguyễn Văn Cừ  tuyển sinh vào lớp 6 với số học sinh là 315 em,

gồm 07 lớp, theo học chương trình học 2 buổi/ngày.

2. Đối tượng tuyển sinh:

 - Đối tượng tuyển sinh: Tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học còn

trong độ tuổi quy định.

 - Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (căn cứ vào giấy khai sinh

tính từ năm sinh đến năm 2023). Đối với những học sinh được học vượt lớp hoặc học

sinh vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc

tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; Học sinh là người dân

tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở

nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

- Thực hiện dạy học 02 buổi/ngày trong năm học 2023 - 2024.

- Có tên trong danh sách học sinh đang sinh sống cùng cha mẹ trên địa bàn được

UBND phường xác nhận, hoặc giấy tờ chứng minh đang sinh sống trên địa bàn tuyển

sinh có xác nhận của cơ quan thẩm quyền (có bản chính để đối chiếu);

2

3. Địa bàn tuyển sinh:

Học sinh đang sinh sống cùng cha mẹ trên địa bàn phường Tân Lập, TP. Buôn Ma

Thuột  (trừ TDP 10).

4. Hồ sơ dự tuyển:

- Hồ sơ xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu cung cấp tại trường);

- Bản sao giấy khai sinh;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (bản chính);

- Căn cước công dân của cha (mẹ) hoặc giấy tờ chứng minh đang sinh sống trên địa

bàn tuyển sinh (Nộp bản photo, mang theo bản chính để đối chiếu);

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

5. Phương thức tuyển sinh:

- Đăng kí bằng hình thức tuyển sinh trực tuyến trên phần mềm theo địa chỉ

http://daklak.tsdc.edu.vn từ ngày 05/6/2023 đến 10/7/2023.

- Áp dụng phương thức xét tuyển theo địa bàn.

Lưu ý: Để có thể đăng kí dự tuyển trực tuyến thì học sinh cần có Mã hồ sơ và  mã

bảo mật  do trường tiểu học cung cấp.

6. Thời gian tuyển sinh:

Thời gian Nội dung công việc

 Từ 03/7/2023 đến  07/7/2023

- Phát hành hồ sơ.

- Hỗ trợ phụ huynh, học sinh chưa đăng ký dự

tuyển trực tuyến trên phần mềm được.

Từ 10/7/2023 đến 13/7/2023

Thu, đối chiếu thông tin hồ sơ gốc với nội

dung đã đăng kí trên hệ thống trực tuyến. (Đối

với những hồ sơ đã được xét duyệt)

Ngày 14/7/2023

Thu hồ sơ học sinh trong địa bàn tuyển sinh

không dự tuyển được bằng hình thức trực

tuyến.

Ngày 15/7/2023 Hoàn thành Hồ sơ tuyển sinh trình PGD

20/7/2023 Thông báo kết quả tuyển sinh

21/8/2023 Công bố danh sách học sinh theo lớp

       III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và

cha mẹ học sinh về tuyển sinh trực tuyến;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời

gian tuyển sinh trực tuyến để hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng

mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh;

http://daklak.tsdc.edu.vn/

3

- Tuyển sinh tất cả các học sinh trong đối tượng tuyển sinh trên địa bàn theo phân

tuyến tuyển sinh.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo đúng chỉ đạo của

các cấp.

Nơi nhận:                                                                             HIỆU TRƯỞNG
- UBND phường Tân Lập (báo cáo);                                                                           (Đã ký)

- Phòng GDĐT (báo cáo);

- Hội đồng TS (thực hiện);

- Lưu VT, CM.

                                                                                                   Lê Thị Mai